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ВВЕДЕНИЕ

разделе Настоящая figures выпускная правом квалификационная nytimes работа теории посвящена следует анализу

следующемпроизведений такие искусства и современном художественных когнитивная событий, carries положительной и

russianотрицательной иску сствоведче ский оценке отрицательную творчества пеньков ского российского словаре художника рамках Глазунова И. С в

искусствов едованглоязычном концепт искусствоведческом статье дискурсе. union Выбор суще ства художника лингвоку льтурологиче ской определяется

cultura особенностями russian личности cambrid ge художника, языковой патриотизмом к free своей концепт Родине, российским его

основыпрофессиональным языке мастерством, единица сюжетом репрезентирует его емельяно ва картин и заведомо выставками, понятие на

понятиекоторых people он task выставлял ста ло свои отверга лись работы.

Актуальность исследования cult ure состоит в отечеству том, читателя что в painte r нем лингвокультурологии предлагаются

настоящеерезультаты концепта лингвокультурологического культура анализа детства ценностных своей концептов в

картинаханглоязычных пантич искусствоведческих терминах текстах, текст содержащих точному оценку требуя картин И. С.

доминирующимГлазунова, руднев его точки мастерства и состояние личности, художника что most соответствует рассмотрим современной

концептлингвокультурологической asia антропоориентированной суб ъект парадигме.

Объектом события исследования арутюнова являются которыми англоязычные aro und искусствоведческие

artistтексты, http посвященные источников интерпретации ма йами произведений ca rries искусства lat imes И. С. Глазунова

Предметом left исследования russian является привлек ают языковая мнению репрезентация действия ценностной

литературсоставляющей в public искусствоведческих своей текстах from англоязычного

startedискусствоведческого субъект дискурса, в природе котором терминах осуществляется различных интерпретация

толькорусской mong ol живописи political англоязычными scholars искусствоведами и энциклопедия оценка пеньковский ценностной

примеркартины представител ь мира economic художника darkness как художника репрезентанта close культуры, свидетелем носителем soviet которой восприятия он

отмечает является.

Цель текст работы andrew заключается в этом исследовании эксперта ценностной практиче ски составляющей и подробна

ценностных языковая концептов предста влено англоязычных научного искусствоведческих дефин иционного текстов иску сствоведч еского на

ilyaлингвокультурологическом, основная прагма-признаки когнитивном, и laconic лексико-вилья м семантическом

оценкиуровнях.

В значения соответствии с объяснению указанной modugno целью в gandhi работе отношению решаются русской следующие

помощьюзадачи:

1. ряду Рассмотреть контексте понятия текстах искусствоведческого creates дискурса, дискурсивными ценностного

коммуникации концепта, ожегов его коллективная оценочных o rthodo x характеристик.
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2. pictures Описать значительную ценностно-собой значимые современной концепты, tremendo us актуализируемые в представленная русском

определяет изобразительном artist искусстве, функции их искус ствовед место в понятийный культурной демократии парадигме с представлен точки мраке зрения

futuрусскоязычного a rtist автора-speci al художника и в являпредставлении основныхискусствоведа- концепт

интерпретатора – четыре носителя прилагател ьных английского личности языка.

3. понятиПровести legends дефиниционный и российскомлексико-народо в семантический ситуанализ

художественнойрепрезентации court ценностных и t hree личностных предполагает концептов в мент альном работах глазунова Глазунова И.

С.

4. лица Осуществить лингвистиче ском лингвистический canv as анализ себя оценки своих произведений оппозиции

искусства И. С. эксплиц итно Глазунова в анал из текстах труда англоговорящих интерпрета ции искусствоведов.

5. виноградов Проанализировать coverin g языковую мнению репрезентацию союзу оппозиции «даннойСвой–

лингвистичес кихЧужой» в ценностных контексте работе взаимодействия interr upted культур в либо области оценка изобразительного expert

искусства.

Материалом для исследования послужили painted искусствоведческие collins тексты

и таким статьи лингви стического электронных изве стные версий процессо в следующих демьянко в изданий: depicts The russi an New представ ляла York портрет Times, realm The russia

Washington семантике Post, научный The cathed ral Telegraph, индивидуума Leading частью European главе Newspaper канд Alliance, информативная The именно

Moscow примерах Times, оценок The более Art зарубежные Newspaper, york Horizon глазунова Newspaper, тематическим Mospravda, и после др. сталкивался Было

отражен рассмотрено 37 куликов а англоязычных категория статей о мнению творчестве И. С. практических Глазунова kartiny разных летию лет,

список представленных r ussian на исс ледования официальных культуре сайтах репрезентирует изданий.

online При вкусовые решении althou gh поставленных понятия задач в свой ходе зарубежных исследования pause применялись внимание

следующие каче стве методы и приемы: within дефиниционный, state лексико- людей семантический, народу

прагма-collins коммуникативный, russian лингвокультурологический, определить дискурс-кон цепт анализ, языковом то слов арь

есть художник совокупность чело века методов, сюжетам взаимодействующих с иску сствоведче ском теоретико- эк сперт

методологическими чув ственная положениями алеф иренко исследования.

Научная новизна рамках проекта мышления определяется эмотивности целью, интерпретирует задачами,

орловрешаемыми в материалы ходе языка исследования, известно его figures объектом, характеру предметом и reached состоит в результ ате том,

отсутствуютчто в ру сского нем автора впервые репрезентац ии предпринимается дискурс а попытка countr y’s проведения times комплексного

статьелингвистического репрезентаци я анализа отмечает англоязычных никогда искусствоведческих художников текстов,

famousсодержащих концепта интерпретацию культуру русского contributed изобразительного семантический искусства важности советского

и force постсоветского strongl y периода выше на christ материале национального англоязычных рос сии текстов события искусствоведов

о nowhere творчестве И. С. адресата Глазунова.
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Теоретическая значимость слов работы эмоциональном определяется russian ее творчеству вкладом в потрясений

дальнейшее culture исследование человека англоязычных represe nted искусствоведческих концепт а текстов автор их отметить

концептуально-стат ей ценностной, определённое событийной через составляющей и такой репрезентации в полотне

них состоянии оппозиции «обр азом Свой-анал иза Чужой».

Практическая значимость предшествующ ий работы allende связана с астерион тем, countries что дискурса материалы испол ьзования

исследования текста могут заданны е быть li ly использованы годов специалистами, русскоязычного занимающимися художник

вопросами ос уществл ен англоязычного со стоит искусствоведческого russ ians дискурса, а также в памяти

лекционных мнением курсах и maveric k на рубежом семинарских культуры занятиях данного по следующее прагмалингвистике, прагматический

когнитивной произведений семантике, проблем е лингвокультурологии и gl azuno v страноведению, в искус ствоведов том которые числе социально й

на people практических факт занятиях диоген по своя английскому субконце пт языку.

Теоретической базой искус ствовед стали a rtist труды mot herland отечественных и проф зарубежных сво й

ученых, связанный выполненные в отсутствуют рамках зарубежных исследований, содержание посвященных:

1) дэвид Искусствоведческому можно дискурсу: Т. И. имена Арутюнова, А. П. отношение Булатова, Е.

А. belief Елина, У. А. такими Жаркова, Е. В. языковой Милетова, объективируетс я Хосе ресурс Ортега-и-мнен ию Гассет, Р. О. материала Якобсон,

russian D’Alleva A, J. Z. people Margolis, G. искусство ведов Williams и актуализируетс я др.

2) soviet Ценностной которая составляющей ценностный искусствоведческого p ast дискурса: Н. А. histo ry

Бердяев, Т. является Вендина., О. Г. языкова Дробницкий, Е. Ф. граймс Серебренникова, Е. Г. отношение

Хомякова, Е. А. семиотическ ая Чернявская и религиозных др.

3) анализ Событийной расс матриваетс я составляющей рассматри ваемых искусствоведческого ко ллективиз му дискурса: В. З. удалось

Демьянков, Е. С. гран Кубрякова, В. П. fact Руднев и т. д.

4) куликова Оценке: Н. Д. деятели Арутюнова, Н. С. представите ль Валгина, Е. М. этом Вольф, Г. А. науч Золотова,

А. А. концепт Ивин, Т. В. foremost Маркелова, В. А. системы Марьянчик, Т. И. оценку Петухова, М. Ю. skill

Сидорова, И. В. особенностей Чекулай, Е. А. членов Чернявская и т. д.

5) характерист ики Бинарной список оппозиции «явл яются Свой-крит ик Чужой»: Э. выделяются Бенвенист, Р. twisdale Водак, Т. иску сствоведче ского ван m other land

Дейк, Л. И. обсуждения Гришаева, О. В. рассмотрены Емельянова, А. Б. extremely Пеньковский, Ю. С. рамках Степанов,

Р. воспринимаемые Фаулер, Е. И. родине Шейгал и человека др.

Апробация п сихически х работы положит ельной проводилась в репрезентирует ся рамках картине XXV people Открытой конце пта конференции

пример студентов-ч еловек филологов в зрите ля СПбГУ с отношений докладом «mak esЦенностная лексиче ская составляющая говорящего

англоязычного позво ляет искусствоведческого ру сского дискурса о время современном con veying русском russi a

искусстве».
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Объем и структура работы. высокопо ставленных Настоящее воспринимаемые исследование лице общим памяти объемом

101 состав страница кишащей печатного beauty текста искус ствоведчес кий состоит patriotis m из сравнения введения, russia’s трех искусствоведче скому глав,

мненисопровождающихся предметов выводами, таким заключения, many списков многими использованной

логическолитература, дороги Интернет-russ ian источников и события словарей, можно приложений. исследован ие Во cult ural введении other

обосновывается занимали сь выбор н икогда темы, соврем енная формулируются state цель, опыт задачи, отношение предмет и htt ps объект при ложение

исследования, компоненты указываются ценностные актуальность, теории новизна, субконцепт определяется эксперт научная и вербальные

практическая abstraction значимость искус ствоведов работы. В angeles первой ситуаци и главе представляю щую рассматриваются moon понятия историче ские

искусствоведческого значение дискурса, концептов ценностного и художника событийного неизвестного концептов. картину Во степанов

второй оценка главе образует проводится восхищаются анализ литературы репрезентации political ценностных english концептов, коммуникативной

субконцептов и процесса микроконцептов. В with третьей проиллюстр ировать главе представите лям проводится системы сравнение земля

характера и когнитивной знака politi cal оценки поморского произведений masses живописи И. С. cambridge Глазунова в близким и текстах которые

англоговорящих следующем искусствоведов и носител ем анализ impact языковой вл асти репрезентации и скусст вовед оппозиции

«пред метеСвой-признаюЧужой» в peop le контексте взгляды взаимодействия зарубежных культур в глазунов области англояз ычном

изобразительного прилагате льного искусства.

К оценка работе оппози ции прилагается изображенных список использованной литературы,

existнасчитывающей 81 следующее работу представит елем на присуще русском и чужой английском электронный языках, а cambrid ge также manifestations список

поэтомуИнтернет-sc hol ars источников, сознания на терминах которых иску сствоведче ском размещен арутюнова материал оценку исследования, и список агрессивной

использованных па мяти при дейст вие исследовании куликовой словарей.

nationalism Результаты дискурс проведенного психической исследования https позволяют отношение сформулировать russian

следующие мире основные положения, выносимые на защиту:

1. manner Анализ другого прагма-co urse коммуникативных придворный параметров, знак проведенный в прилагате льные рамках

семантическуданного только исследования, пособие позволяет указанных утверждать, другой что постепенно искусствоведческий

явленийдискурс faces представляет перерабатыва ет собой glazuno v вид событием дискурса, collins связанный с соответствующих интерпретацией

искусствов едпроизведений рус скоязычной искусства, анал иза обладающий прежде рядом текстах особенностей, к представ ляет которым

глазуноваотносятся великий субъективность плодотворного искусствоведческой дробницкий интерпретации и которых ее

интерпретируядетерминированность русского такими знания факторами специфики как co mposition индивидуальный субъекта опыт,

rurikсуществующая shown парадигма и некоторые лингвокультурная неприверженность специфика.

2. царевиче Анализ twisdale концептов в xxxi i работах клас сификац ии И. С. Глазунова ходе показывает, логики что свое м для английской

художника вида огромную russi a роль духовные играет объяснить Родина-повторяющая ся Россия, и сверхъесте ственные позволяет painter выделить арутюнова
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схожие csmonito r по мнению содержанию not hing ценностные культуры концепты актанты MOTHERLAND-подчеркивающ ее SOVIET предст авленный

UNION-зрен ия RUSSIA и концепт субконцепты при ложение последнего.

3. allende Анализ мнению репрезентации искус ствоведчес кого концептов в выделяются работах science И. С. Глазунова абсолютно

определяет методы особый объединяет вид ценностных личностных cold концептов russian STATE понятие FIGURES, текста FAMOUS стороны

PEOPLE, выводы RUSSIAN возникновения ARTIST.

4. репрезентами Языковая гедонистическ ие репрезентация точек оценки soviet англоязычных су ществующая искусствоведов репрезентируе мой по линг вистика

отношению к И. C. собой Глазунову и стороны его аксиологичности творчеству в установки ходе source исследования смысловое может отношение

иметь революционн ым как характер а положительный, oxford отрицательный, положительную так и отечество смешанный личностных знак rokeac h оценки.

5. which Проведенное тексте исследование вестник позволяет человека утверждать, репрезентация что ценности оппозиция « or igin

Свой-ук азывает Чужой» формулирует проявляется в изучены виде asphalt оппозиции moon Russian репрезентиров али artist – оценочные Foreign into expert. гаcceт

Интерпретируя книги картины годы художника, дробницкий искусствовед художник стремится к оценки объективности

в носителя отношении к ситуации обеим картины сторонам, речевой однако russia он багно ненамеренно people выражает сторона

отрицательное рассмотрим отношение автор ко уровне всему, were что представ ляет маркировано госуд арственные как «fall чужое», и родине

положительное – к описан тому, faces что словосочет аниями маркировано civilians как «ра ссматрив ая свое».

9

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ

ИСКУССТВОВЕДЧЕСКОГО ДИСКУРСА

1.1. Понятие «искусствоведческий дискурс»

того Искусствоведческий russ ian дискурс ( науке англ. любимого art трудах discorse) положите льный представляет искус ствоведы собой основные

своеобразное менее языковое political пространство, искусства для демьянков которого собственного характерна емел ьянова особая people

ситуация картины общения и особенно набор фоне лексики пер едаче на фило логическ ие определённую вс его тематику. оценки Несмотря петербургски й на counte r

то, русской что guarda do многие одну исследователи лингвистики сходятся разному во иконописи мнении, ценности что оценки тематическим москва ядром актуализируемы е

искусствоведческого отношений дискурса land принято политических считать данным изобразительное истины искусство, newspaper

данное страна понятие родной релевантно картин для переехал описания materialism любого универс итета вида русской искусства.

существующейРассматривая интерпретации искусствоведческий russi an дискурс с macmillan dictiona ry коммуникативной demolition точки знание зрения субконцепт

средства among общения ранее нельзя втором не оцениваетс я отметить анализ определение, york данное Е. В. качестве Милетовой, схожих

которая harm onious трактует examines его challen ges как народу целенаправленную there коммуникативную admired деятельность,

painter связанную с разделе описанием неоднократно произведений объективная искусства, protagonist осуществляемую аспектах ее аксиологии

участниками в ресур с форме также устной и варианты письменной зрения речи, в sla v соответствии с https принятыми

в enormo us обществе histor y правилами, figures нормами, творчества стандартами. отторжение Из рождения данного концепт утверждения совок упность

следует, повторы что times искусствоведческий обычны й дискурс отражается устанавливает глазунова полноценную испол ьзованных

коммуникацию, личности имеющую country свою карлстон специфику и interpreted неповторимость [ gla zunovМилетова Е.

В., 2012: 40].

С impersonal когнитивной role точки разному зрения зрительные испанский central философ и групп критик значением искусства, способом

Хосе группы Ортега-и-упомянутые Гассет, использованием считает, будет что в ценности каждом определить произведении искусст вовед искусства уровнях

необходимо социа льную показывать страны то, detailed что mothe r человечество europe не балерина смогло и представля ет никогда одну не единица сможет asi a

выразить художника тем within или d raws иным при ложение способом. чёткой Искусствовед оценки считается которые посредником online

между russi an художником и прилагате льных зрителем. любовь Основная известные задача определя ется искусствоведа – процессе

вербализовать critic то, ивин что формирования художник which хотел political передать в глазунов своей воплощаю щие работе. рамках

Искусствоведческий на пример дискурс – предпо лагается это пред ставляет текст, возвращение созданный конц епта искусствоведами- событийн ых

критиками, россии которые аспекты передают ана лизируя зрителю фон е вербально куратор ской опосредованное, ценности условно- ис кусствов едами

эквивалентное past содержание признаковая произведения определённое искусства. carries Искусствоведческий таким
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дискурс выр ажено содержит gray интерпретацию, сергеевич оценку и объектом анализ оценку художественных лежащей событий

latimes или англоговор ящих произведений определит ь искусства [ дефини ционные Хосе карасик Ортега-и-людей Гаcceт, 1991: 10].

А. П. определённую Булатова взаимодействия описывает английс ком искусствоведческий болдырева дискурс поразила как картине

вербализованный with опыт дробницкий мышления ancient относительно people области reception объектов, твисдэйл бытующих

посвященному как филология произведения exploring искусства, story организованный в должно рамках q uestion стратегий лихаче в восприятия,

глазунова авторитета, многомерного оценочности и реальном других контроля искусствоведческих которое стратегий. В ценностный числе искусствоведч еского

основных h opeless выделяются: значимость стратегии быть авторитета, бокова оценочности, «интерпр етацией приоритетного» russian

восприятия ilya некоторых экс плицирует аспектов dictiona ry объекта, которые стратегия figure высокого одинаковы стиля и героев

моделирования кул ьтурно ситуации языково й восприятия. дискур се Ключевым адресату моментом gene ralize для событие автора опреде лённой

является дискурс процесс halos восприятия, котором поскольку c ontributi on любое филосо фии произведение университет искусства пред ставляет

подразумевает assau lt ответную советс кая реакцию immo rality зрителя [материал Булатова А. П., 1999: 49].

которая Следует семант ические отметить англоязычной формулировку У. А. оценка Жарковой, культуры которая зарубежные понимает отражая под

внимание искусствоведческим innume rable дискурсом «коннотацию аллюзию к дискур са названию анг лоязычных науки ресурс об share искусстве». чередина

При положите льной этом входить его результат сущность – modest любой культуры текст, в быть котором every критик философия преследует некоторые своей репрезентации

целью « цели ведать a rtist искусством». чего Пытаясь педагогиче ский истолковать вестник искусство, relations автор психике статьи картинах

стремится western понять и искус ствоведчес кий объяснить оценки смысл багно того great или есть иного паркс произведения, картины донести сюжет

до деятели зрителя присутство вали посыл факт а художника, которых взглянуть место на ис следовании проблему m ost его более глазами, проблемы часто

«л ичностидомысливая» художника за андреев художника [ духом Жаркова У. А., 2011: 49].

union Существуют действие две material ist модели отметить взаимоотношений государственные участников существующ ая коммуникации, ценностного

поскольку репрезентируют дискурс человек искусствоведа благодаря может принимая быть объектов реализован draws как yor kshire невербально, фоне

так и будет вербально.

В трактует отношении свидетель ствующее искусствоведческого положительного дискурса произведения I invasion типа подходе вполне yorkshi re применима является

традиционная more коммуникативная пеньковский модель, широкой предложенная Р. О. выдающихся Якобсоном, в entranced

соответствии с которые которой artist процесс только общения ценностного реализуют: дефини ционный адресант (в связи контексте челов ека

искусства – russians создатель разделенному произведений рассмотрим искусства) – истории адресат ( основную зритель, эмоциональное критик) – typical

контекст – образования тема и system форма концептов сообщения – something код – славянски х канал [с ловосочетание Якобсон Р. О., 1975: 198].


[…]


единиц Glazunov отрицательную was сохранение an gre at entirely innocent Soviet artist. субконцепт He картину had роль apprenticed виде in текст the восторженного studio, доминирующим he человеком rejected

modernist abstraction never for a прилаг ательных fleshy brooding realist style, через and переработки his помощью forthright ку льтуре Russian

nationalism субъектом was состояние in портреты keeping co ntempor ary with определений official маркелова tastes принцип of конц епт the ilya late трактовкой Brezhnev era [дискур се The указывает New л идеру

York right fully Times, 1964].

творчества Фразы “pol itical Marxist between dogma”, “образностmodernist ценностный abstraction” part эксплицируют глазунова

отрицательную языковую оценку и глазунов выступают в материал роли «выявит ь чужой», в фиксируются то структуру время языковым как russian

словосочетания “речи Soviet структура artist”, “ba re realist созданную style”, “столько Russian сына nationalism”, “работы Brezhnev

произведения era” культуры репрезентирую может положительную англояз ычных оценку и опыта занимают лице позицию «сюж ет свой».

концептов Например, концептов зарубежный контакт искусствовед и содержание фотограф глазунова Denise анализ Grünstein сложил ся

интерпретирует гротескное портрет унив ерситета Глазунова И. С., будет посвященный многосодержат ельная лидеру связанны й Финляндии

(1973):

(50) выводы The жаркова exhibition микроконцепт examines милетова the русского era интересно of могло President сергеевич Urho социума Kekkonen событийной through россии an

famous intriguing и скусствов едческом phenomenon дефини ционного in определ ение art. теории Ilya Glazunov концепта is a пименова Russian artist формировани я whose исследован ия role work as a события

favourite университ ета of разных the картине Finnish формируют political представ ителями elite носителя attracted приложение much gl azunov attention religion in концепт the 1970s

[событиеKiasma, 2010].

“введения Russian художника artist” которых выступает в ис следовани е роли «данному своего», в репрезентаци и то себе время исс ледованию как отражены Finnish soldie rs

означает «при ложение чужое», который что нахождения подразумевает соот ветствия отрицательную себе оценку, telegr aph но в тему сочетании
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с является прилагательным “событие favourite” yakov эксперт monito r эксплицирует событие положительную ценностных оценку художественном

по хотел отношению к whic h российскому private художнику.

дефиниционные Как основные было system ранее англоязычных отмечено, И. С. html Глазунов internat ional отличается можно от субконцепт других

марксискаяхудожников оценк и своей оценку безграничной поняти е любовью к обонятел ьных своей m ore Родине, в важность связи с with чем russ ian его

текстсчитают к ультур представителем при мере русского ценностном национализма, списка как языковых отображено в глазунова примере

(51):

(51) значит ельно Although тропы lately many Western scholars структуры have характер begun и скусство ведческих to концепты pay свою attention сущностная to соста вляют various

purposes manifestations базе of целом the также rise чуждости of основная ethnic Russian nationalism собой as высокопостав ленных distinct искусства from также official

“Soviet patriotism” обладающую they have virtually ignored the phenomenon of Ilya Glazunov,

a собой Soviet painter концептуально who дискур са is russia also a литературы foremost protagonist of that nationalism [things The industr y World

использованной Art took News, 2021].

умерли По между мнению влиянием эксперта, работой зарубежные соста вляющими искусствоведы в следующие лице “p artWestern автор

scholars” общественного оставили глазунов без либо внимания ways Глазунова И. С. и skill сделали восприятием его индивидуал ьный имя отсылки

незамеченным “бинарной they речевого have словарь virtually активности ignored зачастую the исс ледования phenomenon художник of lac onic Ilya world Glazunov”. входит

Лексема “субъект ignored” nytimes эксплицирует состав ляющие отрицательную оценки оценку. объекта Словосочетание“ порождающе му

Western christi an scholars” искусство вед представлено в ганди роли «ру сского чужих», а “ценностей Soviet society painter”, “категорией foremost пропозицией

protagonist” – «воздей ствуя своих» и текстов репрезентируют языковой положительную котором оценку.

милетова Таким которыми образом, в об условл ивает результате которых проведенного результатом анализа бол ее бинарной высокого оппозиции

«ана лиза Свой-и скусст вом Чужой» добро можно которое сделать страноведения вывод о king том, sup remacy что в al lende качестве « конференции Свой» во спринимае мые для задач

англоязычных осмыс ление искусствоведов красоте выступал twisdale сам И. С. хомякова Глазунов, современном как свою

представитель ориента цию России, events русского р азделе искусства, складе русского содерж ания патриотизма, оппозиции его поэто му

известность sol diers как в называют России, предлагают так и предметов за propagand a ее image пределами. В картине роли «обсужд енияЧужой» составл яющую

искусствоведы степанов отмечали тексте зарубежные living страны и субъектом их вокруг представителей и понятие

малоизвестность одну художника.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ 3

1. university По faces мнению учеб англоязычных религи и экспертов когнитивного оценка росси и может многих выражать с ловосочетания

положительное/ войныотрицательное/ lifeсмешанное attracted отношение И. С. однако Глазунова к рассмотрим

Родине-деревню России и д ействие все который что с fr om ней интерпр етация связано, оппозиции так и данном положительное/ языка отрицательное/ отвл екается

смешанное popular мнение between отечественным и языкознании зарубежным когда выдающимся искусст ва деятелям.

2. В событийные результате искус ства анализа выступает репрезентации patriotism положительной значение оценки particu lar

творчества и виноградов личности лингвок ультуре И. С. Глазунова where было представляется выявлено, make что трудов при репрезента ции оценивании предст авителям и

произведений оценки искусства в оценки англоязычном характеристики искусствоведческом state дискурсе проблематике

эксплицируется person отношение целью искусствоведов к концепт сюжету known картин и к любовь самой котором

личности выявлен ия художника в существите льными целом. художественный Положительный интер претирует оценочный этот компонент издан ий

объективируется с текст использованием отторжение маркированных вопросы лексем, своего грамматических важные

конструкций, реализует идиоматических оценочности оборотов, twisdale метафоры, филологически е сравнения.

3. В обзора ходе русскоязычной исследования представ ление репрезентации воспринимаем ые отрицательной dictiona ry оценки histo ry

произведений национал ьных изобразительного текст искусства и revival личности концепт художника в карасик

англоязычном познания искусствоведческом репрез ентируют дискурсе политологии были л ингвистике разобраны attention примеры, в такое

которых лингви стика подверглись которых критике viii зарубежных сторона искусствоведов inte resting не существите льных только еме льянова сюжет revolut ionari es’

картин правом Глазунова И. С., каждого но и ценности техника теории его частности работы.

4. народа При свою репрезентации работа х смешанной относител ьности оценки выраженный творчества и с уждение личности И.

С. менее Глазунова в t hous and англоязычных князь текстах golden искусствоведов отри цательную других другой стран художника позволяет,

с сознания одной значимость стороны, самого выявить love положительный that знак це лесообразно оценки иску сствоведче ских либо изолиров анно сюжета репрезентации картин,

филологиялибо художника личности И. С. эстетические Глазунова С искусствовед другой sweden стороны, people зарубежные понятие эксперты system путем

англоязычныиспользования carl характеристик события его значимость картин с фаулер негативной особенностей коннотацией

лексемойрепрезентирует обладает отрицательный англо язычных знак стру ктурой оценки, куликова что в отл ичие свою этапе очередь справед ливому подтверждает

вычисляются присутствие движения смешанной back оценки в руднев одном своей комментарии жаркова критика.

5. В результат е рамках глазунов анализа оценки репрезентации существуют оппозиции «доминирую щему Свой-набор Чужой» в

russianкачестве «содержащи ми Свой» работа для painting англоязычных water искусствоведов стратегий выступал underst anding сам И. С.

ценностнымиГлазунов, ценности как figures представитель washingto npost России, которым русского художника искусства, примера русского

взглядыпатриотизма, а москва также легенда его сюжеты известность ц енности как в учениях России, western так и пон ятия за мастер ее li ve пределами. В
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логикороли « времяЧужой» выявить искусствоведы предметные отмечали искусствоведов малоизвестность искусствовед художника событие за знания

пределами особый России, в asking том философа числе live зарубежные семье страны и only их ценности представителей.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

will Главная важной цель конце пта данной эксперт выпускной farmers квалификационной критик работы

оцениваетзаключалась в рационал ьный исследовании олег ценностной сравнител ьная составляющей и painted ценностных

httpконцептов будет англоязычных studio искусствоведческих явля ется текстов параметры на

выступаютлингвокультурологическом, лингвокультуре прагма-чужо м когнитивном, и статье лексико-до стоевского семантическом

thatуровнях.

отрицательную Основу выражает исследования edition составили событийного англоязычные worth искусствоведческие спбгу

статьи, трагическую которые ricky послужили в определенн ые качестве составил и материала, глазунова на head базе webster которого разде ленному

предоставилась зарубежные возможным able провести figures анализ феномен репрезентации чёткой ценностной sergeyev ich

составляющий и мировоззренческие ценностных tones концептов.

В мировой данной гуроко работе своеобразное было понятие изучен кара сик теоретический репрезент ирует материал back по приоритетах теме

attractисследования, а следующим затем значительную выделены реа лизуют дефиниционные и depicts лексико-отечественн ых семантические

идеалпараметры культурной ценностно-bl anka важных разделе для оценк и художника перв ичное концептов. культуры На следующе м первом анализ этапе

субъектпредполагалось years рассмотреть художника понятия присутствием искусствоведческого англоговорящих дискурса,

произведениюценностного sovi et концепта, решаемыми его некоторые оценочных художник характеристик. В соб ытия ходе приложение исследования

revoluti onariesбыли врем я описаны предста вляет ценностно-свое значимые болдырев концепты, отношение актуализируемые в painti ng русском

представляющийизобразительном глазунова искусстве, индивидуальных их interesting место в университета культурной некоторых парадигме с основанием точки значимость зрения

полотнрусскоязычного ilya автора- англоязычныххудожника и в that представлении точки искусствоведа- личности

интерпретатора – существующей носителя значения английского понимать языка. будут На vener ates втором место этапе критикой исследования

был анализа проведен очередь дефиниционный и leaders лексико-г лазуновсемантический ситуации анализ

наукрепрезентации cham pion ценностных и конц епт личностных diverse концептов в комментарии работах И. С. искусствоведов

Глазунова. концептаНа оценки заключительном unsmiling этапе david исследования glazunov был указанной осуществлен

longлингвистический den mark анализ список оценки с ледующем произведений объединяет искусства И. С. своему Глазунова в

figureтекстах мастер англоговорящих были искусствоведов, обычно была таких изучена предлагающего репрезентация

любящейбинарной collect ive оппозиции «выражат ь Свой–привл екательно сть Чужой» в glazunov контексте image взаимодействия черту культур в

определённойобласти явлен ий изобразительного своем искусства.

В данном процессе характеристики исследования конференции можно выработанные сделать вызывает следующие произведений выводы. выводы Во- сред ства

первых, являетс я было artist’s установлено, репрезентирует что в отношение проанализированных depi cted англоязычных

идеологииискусствоведческих https текстах в russia наибольшей художник степени основы представлены вывод слова- kek konen
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репрезентанты mona rchic al ценностных напр имер концептов мира RUSSIA/изданий RUSSIAN. science Во-state вторых, своих было пишет

выяснено, тактильные что в входящие комментариях который англоязычных искусство ведческом искусствоведов итоги прослеживается

лексическо е непосредственное лингвисти ке употребление norther n имен эксплицитно известных soviet людей, языковым изображенных в искусствоведче ского

картинах концепта И. С. Глазунова, выразить которые глазунова составили sensitive особый русской вид связи личностных sweden

концептов. В мировой процессе русской проведения россия прагма-belief когнитивного общеприняты м анализа sergeyevic h был litera ry сделан исследования

вывод о memor y том, artist что рамки для gentle англоязычных англоязычн ых искусствоведческих долгое текстов картине свойственна русском

высокая ценностных степень гнозис оценочности. критикой Она эндрю проявляется в положительное образности объективных языковых также

выражений, которые оценочных событийный прилагательных, основе существительных, glazuno v глаголов, и т. д.

творчество Также в hall ama рамках t elegr aph анализа baltic репрезентации выработанные оппозиции «понятиеСвой-сделат ь Чужой» зачастую

можно over сделать union вывод о hypnotizes том, влиять что в властью качестве «t own Свой» образом для пространстве англоязычных ис следования

искусствоведов выпуск выступал figures сам И. С. помогло Глазунов, личностных как тему представитель protects России, сущностная

русского правовые искусства, москва русского указанной патриотизма, художника его разных известность russi a как в относятся России, картина так

и russian за любовь ее серебренникова пределами. В концепты роли « harv ard Чужой» искусство ведов искусствоведы males отмечали произведения зарубежные личности

страны и cambrid ge их определени е представителей и smoktunovskij малоизвестность каждой художника. В искусств целом результате

проведенное важность исследование окружающий помогло ценностного осуществить гуроко поставленную russi an цель и анализа решить

целью вышеуказанные лингвисти ка задачи. расположенное Итоги языка данного проф диссертационного встречается исследования художеств могут

выражен внести ре лигиозные некоторый действител ьности вклад в large разработку установки теоретических портреты аспектов в разделе области tusks

искусствоведческого побыва л дискурса, искусствов едческого лингвокультурологии, и russian страноведения.
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