ОТЫВ

д.ф.н., профессора кафедры английской филологии и лингвокультурологии СПбГУ
Хомяковой Е.Г. о работе Кристины Ле «Ценностная составляющая англоязычного
искусствоведческого дискурса о современном русском искусстве»

Работа Кристины Ле, магистранта образовательной программы «Дискурс и вариативность английского языка», выполнена в русле актуальной в настоящее время антропоориентированной парадигмы и посвящена исследованию языковой репрезентации ценностного компонента в языке англоязычного искусствоведческого дискурса, что придает проведенному исследованию лингвокультурологическую направленность. Дискурсивное пространство англоязычного искусствоведческого дискурса, который находится в центре внимания автора ВКР, посвящено оценке картин хорошо известного в советской и постсоветской России художника Ильи Сергеевича Глазунова. Избранный прагмалингвистический подход, использованные методы концептуального, лексико-семантического, дефиниционного, когнитивно-семантического анализа языкового материала и полученные студентом результаты позволяют говорить об актуальности и новизне проведенного исследования.

Работа Кристины Ле состоит из введения, трех глав и заключения. Первая глава свидетельствует о лингвистической эрудиции автора, способности обобщать и классифицировать существующие концепции по исследуемой проблематике, делать логичные и аргументированные выводы. Вторая глава посвящена собственно исследованию языкового материала. В ней автор анализирует языковые примеры, отобранные из англоязычных искусствоведческих текстов, выявляет и описывает ценностные концепты, входящие в их состав субконцепты, а также событийные и личностные концепты. В третьей главе автор ВКР проводит анализ примеров с точки зрения особенностей языковой репрезентации в них категории оценки.

В ходе анализа магистрант демонстрирует понимание уровней функционирования языковых категорий, знание их грамматической и лексической экспликации, а также стилистических приемов. В целом, можно заключить, что цель и задачи, поставленные в работе, достигнуты и сформулированы в виде соответствующих выводов и заключения. Библиография, которая включает больше 80 единиц теоретических работ отечественных и зарубежных авторов, а также списки использованных словарей и интернет источников, составлены корректно. Особое внимание обращает на себя Приложение с фотографиями попавших в поле оценки зарубежных экспертов картин И.С.Глазунова, что несомненно облегчает

восприятие текста исследовательских глав и является очевидной иллюстрацией увлеченности студента проблематикой исследования.

В процессе работы над ВКР Кристина Ле проявила себя как трудолюбивая, прилежная и старательная студентка, увлеченная работой, стремящаяся доказать обоснованность теоретических положений, выносимых на защиту, а также получить значимые результаты, практическая и теоретическая ценность которых не вызывает сомнения, что было продемонстрировано, в частности, в докладе, с которым автор выступила на XXV студенческой конференции.

Проверка работы на антиплагиат на платформе Blackboard выявила **86.8%** оригинальности текста. Ознакомление с характером выделенных замечаний говорит о том, что они представляют собой случаи некорректного цитирования некоторых теоретических и языковых источников. Таким образом, можно сделать вывод о том, что работа, в целом, не содержит неправомерных заимствований.

Анализ рецензируемого исследования позволяет заключить, что выпускная квалификационная работа *Ле Кристины «Ценностная составляющая англоязычного искусствоведческого дискурса о современном русском искусстве»*, соответствует требованиям, предъявляемым к работам выпускника СПбГУ по направлению **45.04.02 «Лингвистика»** (Основная образовательная программа ВМ.5799 «*Дискурс и вариативность английского языка*»), и заслуживает положительной оценки, а ее автор – присуждения искомой степени магистра лингвистики.

Д.ф.н., профессор
кафедры англ.филологии и
лингвокультурологии СПбГУ

Хомякова Е.Г.